



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO Nº 0.010.000769/2026

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO:

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto **Registro de preço para aquisição parcelada e sob demanda de MATERIAIS PERMANENTES (MÓVEIS, ELETROS, ELETRÔNICO, UTENSÍLIOS, REFRIGERAÇÃO)** para atender a demanda das secretarias e fundos do município de Pajeú do Piauí.

1.2. Considerando o julgamento da licitação por ITEM, o licitante poderá apresentar oferta para um ou mais ITENS se for o caso de acordo com o seu interesse, devendo observar as especificações, quantidades e demais informações previstas abaixo para apresentar PROPOSTA DE PREÇOS.

1.3. Para formulação das PROPOSTA DE PREÇOS O LICITANTE DEVERÁ OBSERVAR QUE TODOS OS ITENS CERTIFICADOS PELO INMETRO, CONFORME O CASO, POSSUIR SELO PROCEL TIPO "A" PARA AQUELES CUJA CERTIFICAÇÃO É OBRIGATÓRIA, VOLTAGEM 220W, além de outras especificações essenciais para aquisição de materiais de qualidade, sendo que a proposta deve observar as descrições abaixo ALÉM DE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE MARCA/FABRICANTE, MODELO, INDICAÇÃO DO SELO PROCEL E INMETRO:

LOTE I – MATERIAIS PERMANENTES (MOVEIS, ELETROS, ELETRÔNICOS, REFRIGERAÇÃO E UTENSÍLIOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL.
1	ARMARIO AEREO PARA COZINHA COR BRANCO MATERIAL LIGA DE AÇO DIMENÇÕES DO PRODUTO 28P X 105L X 55 A CENTIMENTROS PUXADORES EM ABS CORPO E PORTAS EM AÇO REVESTIDOS COM PINTURAS ELETROSTÁTICA A PÓ PUXADORES EM PS CAIXAS EM PAPELAO REVESTIDA COM PLASTICO TERMORETRATIL DROBADIÇAS METÁLICAS DE 26MM, ARMARIO AERIO LUCE 105.COM3 PORTAS PARA MELHOR ORGANIZAÇÃO E BELEZA	UNID	1	R\$ 541,31	R\$ 541,31
2	ARMARIO DE AÇO GRANDE C/ 2 PORTAS P.A 4 PRATELEIRAS SENDO 3 REGULÁVEIS ,SISTEMA DE CREMALHEIRA P/REGULAGEM DAS MESMAS A CADA 50MM ,1 PRATELEIRA FIXA P/TRAVAMENTO DAS PORTAS E 3 REGULÁVEIS,DOTADO DE FECHADURA, TRATAMENTO QUÍMICO CONTRA FERRUGEM E ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPOXI,NA COR CINZA ,MEDINDO 120X120X250CM (AX LX P)	UNID	1	R\$ 1.603,33	R\$ 1.603,33
3	AUTOCLAVE DE 12 LITROS, BANDEJAS, CÂMARA E SUPORTE EM ALUMÍNIO, PORTA EM ALUMÍNIO INJETADO ABERTURA LEVE E ESTÁVEL, ASSEGURANDO FECHAMENTO E VEDAÇÃO ADEQUADOS DURANTE TODO O CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA DE SILICONE, ISOLAMENTO TÉRMICO INTERNO EM LÂ DE VIDRO COM REVESTIMENTO DE POLIÉSTER E LÂ DE CERÂMICA, GARANTE QUE O CICLO DE AQUECIMENTO OCORRA COM MAIORVELOCID...	UND	2	5.763,27	R\$ 11.526,54
4	ARMÁRIO DE AÇO GRANDE CONFECCIONADO EM CHAPA Nº 26 (0,45MM), 2 PORTA COM REFORÇO INTERNO E 4 PRATELEIRAS (SENDO 3 REGULÁVEIS), COM SISTEMA DE CREMALHEIRA PARA REGULAGEM DAS MESMAS A CADA 50MM, COM 1 PRATELEIRA FIXA PARA TRAVAMENTO DAS PORTAS E 3 REGULÁVEIS, DOTADO DE FECHADURA, TRATAMENTO QUÍMICO CONTRA FERRUGEM E ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI, NA COR CINZA	UNID	2	1.276,66	R\$ 2.553,32



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



5	AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 18.000BTS, C/ CONTROLE REMOTO DIGITAL, (CONDENSADOR E EVAPORADOR), 100 A 240VTS/60HZ, TODOS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO INMETRO, COMPRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMÍNIO	UNID	38	R\$ 4.077,30	R\$ 154.937,40
6	AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 12.000BTUS, C/CONTROLE REMOTO DIGITAL, CONDENSADOR E EVAPORADOR, 100 A 240 VTS/60HZ, TODOS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO IMETRO, COMPTRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMINIO. SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA.	UNID	24	R\$ 3.136,33	R\$ 75.271,92
7	AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 9.000BTS, C/ CONTROLE REMOTO DIGITAL, (CONDENSADOR E EVAPORADOR), 100 A 240VTS/60HZ, TODOS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO INMETRO, COMPRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMÍNIO	UNID	1	2.843,00	R\$ 2.843,00
8	ARQUIVO DE AÇO COM QUATRO GAVETAS COM CHAVES SEM TRILHO, MODELO ECONÔMICO, CONFECCIONADO EM CHAPA Nº 26 (0,45MM), PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI NA COR CINZA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PÉS DE PROTEÇÃO DE PLÁSTICO. TAMANHO: 133X46X70CM	UNID	1	1.020,00	R\$ 1.020,00
9	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS OM CHAVES SEM TRILHO, MODELO ECONÔMICO, CONFECCIONADO EM CHAPA Nº 26 (0,45MM), PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI NA COR CINZA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PÉS DE PROTEÇÃO DE PLÁSTICO. 100X90X40CM	UND	20	1.328,08	R\$ 26.561,60
10	ARQUIVO DE AÇO COM 5 GAVETAS COM CHAVES SEM TRILHO, MODELO ECONÔMICO, CONFECCIONADO EM CHAPA Nº 26 (0,45MM), PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI NA COR CINZA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PÉS DE PROTEÇÃO DE PLÁSTICO. TAMANHO: 133X46X70CM	UND	2	2.422,56	R\$ 4.845,12
11	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS COM CHAVES SEM TRILHO, MODELO ECONÔMICO, CONFECCIONADO EM CHAPA Nº 26 (0,45MM), PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI NA COR CINZA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PÉS DE PROTEÇÃO DE PLÁSTICO 133X46X60CM	UND	9	1.154,85	R\$ 10.393,65
12	APARELHO DECIBELÍMETRO/SONOMETRO - INSTRUMENTO UTILIZADO PARA MEDIR O NÍVEL DE PRESSÃO SONORA, A INTENSIDADE DO SOM EM UM DETERMINADO AMBIENTE, EXPRESSO EM DECIBÉIS (DB). L PARA MONITORAMENTO AMBIENTAL PARA AVALIAR A EXPOSIÇÃO A RUÍDOS E GARANTIR O CUMPRIMENTO DE NORMAS E LIMITES DE EMISSÃO SONORA. OBRIGATORIA ATENDIMENTO ÀS NORMAS E PADRÕES RELEVANTES PARA A APLICAÇÃO DESEJADA, COMO A IEC 61672-1 E ANSI S1.4. FAIXA DE MEDIÇÃO AMPLA: 30 DB A 130 DB PONDERAÇÕES DE FREQUÊNCIA A E C CONFORME NORMAS INTERNACIONAIS RESPOSTA DE TEMPO CONFIGURÁVEL: FAST (125 MS) E SLOW (1 S) DISPLAY LCD RETROILUMINADO COM ATUALIZAÇÃO 2 VEZES POR SEGUNDO REGISTRO AUTOMÁTICO COM MEMÓRIA PARA ATÉ 32.700 DADOS COMUNICAÇÃO COM PC VIA CABO USB E SOFTWARE DEDICADO INCLUSO SAÍDAS ANALÓGICAS AC (1 VRMS) E DC (10 MV/DB) PARA USO COM ANALISADORES INDICADOR DE SOBRECARGA E SUBESCALA, FUNÇÃO HOLD, MAX E MIN ALIMENTAÇÃO VIA BATERIA DE 9V OU ADAPTADOR AC (AMBOS INCLUSOS) ESTRUTURA ROBUSTA COM	UND	2	R\$ 18.518,22	R\$ 37.036,44



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



	SUPORE PARA TRIPÉ, IDEAL PARA MEDIÇÕES CONTÍNUAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS FAIXA DE MEDIÇÃO: 30 A 130 DB PRECISÃO: $\pm 1,4$ DB RESOLUÇÃO: 0,1 DB FAIXA DE FREQUÊNCIA: 31,5 HZ A 8 KHZ PONDERAÇÕES DE FREQUÊNCIA: A E C PONDERAÇÕES DE TEMPO: FAST (125 MS) / SLOW (1 S) MICROFONE: CONDENSADOR DE ELETRETO DE $\frac{1}{2}$" CAPACIDADE DE MEMÓRIA: 32.700 REGISTROS (COM INTERVALO DE AMOSTRAGEM PROGRAMÁVEL) SAÍDAS ANALÓGICAS: AC: 1 VRMS EM 600 Ω DC: 10 MV/DB ATUALIZAÇÃO DO DISPLAY: 2 VEZES POR SEGUNDO INTERFACE COM C: USB SOFTWARE INCLUSO: MONITORAMENTO E EXTRAÇÃO DE DADOS EM TEMPO REAL ALIMENTAÇÃO: 1 BATERIA DE 9V OU ADAPTADOR AC (AMBOS INCLUSOS) DIMENSÕES: 278 X 76 X 50 MM PESO: 350 G NORMAS ATENDIDAS: IEC 61672-1 CLASSE 2 / ANSI S1.4 TIPO 2 GARANTIA: 1 ANO CERTIFICAÇÃO, CALIBRAÇÃO E SUPORTE FORNECIDO COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL				
13	APARELHO DECIBELÍMETRO/SONOMETRO - INSTRUMENTO UTILIZADO PARA MEDIR O NÍVEL DE PRESSÃO SONORA, A INTENSIDADE DO SOM EM UM DETERMINADO AMBIENTE, EXPRESSO EM DECIBÉIS (DB). L PARA MONITORAMENTO AMBIENTAL PARA AVALIAR A EXPOSIÇÃO A RUÍDOS E GARANTIR O CUMPRIMENTO DE NORMAS E LIMITES DE EMISSÃO SONORA. OBRIGATORIA ATENDIMENTO ÀS NORMAS E PADRÕES RELEVANTES PARA A APLICAÇÃO DESEJADA, COMO A IEC 61672-1 E ANSI S1.4. FAIXA DE MEDIÇÃO AMPLA: 30 DB A 130 DB PONDERAÇÕES DE FREQUÊNCIA A E C CONFORME NORMAS INTERNACIONAIS RESPOSTA DE TEMPO CONFIGURÁVEL: FAST (125 MS) E SLOW (1 S) DISPLAY LCD RETROILUMINADO COM ATUALIZAÇÃO 2 VEZES POR SEGUNDO REGISTRO AUTOMÁTICO COM MEMÓRIA PARA ATÉ 32.700 DADOS COMUNICAÇÃO COM PC VIA CABO USB E SOFTWARE DEDICADO INCLUSO SAÍDAS ANALÓGICAS AC (1 VRMS) E DC (10 MV/DB) PARA USO COM ANALISADORES INDICADOR DE SOBRECARGA E SUBESCALA, FUNÇÃO HOLD, MAX E MIN ALIMENTAÇÃO VIA BATERIA DE 9V OU ADAPTADOR AC (AMBOS INCLUSOS) ESTRUTURA ROBUSTA COM SUPORTE PARA TRIPÉ, IDEAL PARA MEDIÇÕES CONTÍNUAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS FAIXA DE MEDIÇÃO: 30 A 130 DBA E DBC ESCALAS 30 A 80 / 50 A 100 / 60 A 110 / 80 A 130 / 30 A 130 DB (AUTO) FAIXA DINÂMICA 50 DB VISOR LCD 4 DÍGITOS MEMÓRIA DATALOGGER 4.700 REGISTROS INTERVALO ENTRE REGISTROS 1 A 250 SEGUNDOS CONFIGURÁVEIS RESOLUÇÃO: 0,1DB EXATIDÃO: $\pm 1,5$ DB FAIXA DE FREQUÊNCIA: 31,5HZ~8,5 KHZ TEMPO DE RESPOSTA FAST E SLOW PONDERAÇÃO: A E C TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 50°C UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10 A 90% UR DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 10 MINUTOS DE INATIVIDADE ATENDE NORMA 61672-1 CLASSE 2 ALIMENTAÇÃO 4 PILHAS AA PESO 308G DIMENSÕES LXAXP 70X257X36 MEMÓRIA DE 4.700 REGISTROS	UND	3	R\$ 587,00	R\$ 1.761,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



	- PONDERAÇÃO EM FREQUÊNCIA: A/C - TEMPO DE RESPOSTA: FAST / SLOW - REGISTRO DE MÁXIMA - VISOR ILUMINADO (FUNÇÃO BLACKLIGHT ATIVADA AUTOMATICAMENTE ATRAVÉS DO SENSOR DE LUMINOSIDADE)- INDICAÇÃO DO NÍVEL DE CARGA - INDICAÇÕES DE MEDIÇÃO ACIMA E ABAIXO DA FAIXA "OVER E UNDER" - DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 10 MINUTOS DE INATIVIDADE - CONGELAMENTO DE LEITURA (FUNÇÃO ATIVADA APÓS PRESSIONAR A TECLA "MAX CLOCK") - TRIMPOT DE AJUSTE DE CALIBRAÇÃO - ACOMPANHANDO 4 PILHAS AAA - 1 PROTETOR DE VENTO - 1 SOFTWARE - 1 CABO MINI USB - 1 CABO P2 PARA SAÍDAS PWM E ANALÓGICA (AC) - 1 MALETA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO - 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES - CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO PARA DECIBELÍMETRO / SONÔMETRO RASTREÁVEL AO INMETRO/RBC				
14	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 40KG RESIDENCIAL - ALTA PRECISÃO	UNID	1	R\$ 218,41	R\$ 218,41
15	BALANÇA BK 300 FAN MEDIDOR DE ALTURA 300KG 40X40 CM	UNID	3	R\$ 1.660,67	R\$ 4.982,01
16	BALANÇA DE CHÃO DIGITAL COM MOSTRADOR LDC 29 MM CAPACIDADE :250KG GRADUAÇÃO :50G<50KG>100G	UNID	11	R\$ 1.420,00	R\$ 15.620,00
17	BANCO DE TRABALHO RODAS UNIVERSAIS ;BASE SOLIDA CINCO ESTRELAS, RODAS RESISTENTES E DURAVEIS GARATEM DESLIZAMENTO SUAVE E SEM RESIDUOS, ENQUANTO AJUDAM PACIENTES OU CLIENTES A OBTER ROTAÇÃO COMPLETA SUAVE, CONVENIENTE E SEGURA DIAMETRO: 33 CM ESPESURA DA ESPONJA :9.5 CM PESO LIQUIDO :6 KG CARGA :200KG FAIXA DE AJUSTE DE ALTURA :47-64 CM DIAMETRO 46 CM	UNID	3	R\$ 682,30	R\$ 2.046,90
18	BATEDEIRA PLANETÁRIA, 600W, TIGELA COM CAPACIDADE DE 4LITROS, 220V	UNID	1	1.172,70	R\$ 1.172,70
19	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL, TAMANHO: 225X320CM, DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO DE LUXO DE CETIM COM BRILHO, BORDADO NOS DOIS LADOS E ESTRELAS BORDADOS, COM CONFORMIDADE COM ABNT	UNID	1	239,67	R\$ 239,67
20	BANDEIRA OFICIAL DO PIAUÍ, TAMANHO: 225X320CM, DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO DE LUXO DE CETIM COM BRILHO, BORDADO NOS DOIS LADOS E ESTRELAS BORDADOS, COM CONFORMIDADE COM ABNT	UNID	2	228,33	R\$ 456,66
21	BEBEDOURO DE ÁGUA DE COLUNA, 220VTS/60HZ, ELÉTRICO, PARA GARRAFÕES DE 20 LITROS, DUAS TORNEIRAS UMA DE ÁGUA NATURAL E OUTRA DE ÁGUA FRIA, CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE 3 LITROS, GABINETE EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA EM EPÓXI, TAMPA E BASE INJETADOS, CONTROLE MANUAL DA TEMPERATURA	UNID	3	1.158,67	R\$ 3.476,01
22	BEBEDOURO INDUSTRIAL C/ 2 (DUAS) TORNEIRAS DE INOX, RESERVATÓRIO CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, (CHAPA DE 0.4MM), COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, ESTRUTURA DO APARELHO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL, PÉS COM SISTEMA DE REGULAGEM PARA DESNÍVEL, APARADEIRA DE INOX COM MANGOTE E DRENO PARA ESCOAR A ÁGUA PARA A REDE DE ESGOTO; EQUIPADO COM FILTRO DE ÁGUA QUE ACOPLA NO BEBEDOURO	UNID	3	3.259,15	R\$ 9.777,45
23	BEBEDOURO TIPO GELAGUA MESA 2 TORNEIRAS, ÁGUA NATURAL EFRIA COR BRANCO MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PLÁSTICO CAPACIDADE 1,1 LITROS DIMENSÕES DO PRODUTO 32P X 32L X 100A CENTÍMETROS	UND	2	795,11	R\$ 1.590,22



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



24	BEBEDOURO DE COLUNA GARRAÇÃO, AGUA GELADA E NATURAL, 220V NFORMAÇÕES DO MODELO EBC02BC DIMENSÕES DA EMBALAGEM 113,5 X 39 X 35,5 CM; 15,9 QUILOGRAMAS NÚMERO DA PEÇA KIT8942 VOLTAGEM 220 VOLTS FUNCIONA A BATERIA OU PILHA? NÃO PESO 15,9 QUILOGRAMAS	UNID	4	1.008,27	R\$ 4.033,08
25	BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOXIDÁVEL, 3 TORNEIRAS COM FILTRO E BOIA, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, 220 V TEMPERATURA MÍNIMA DE 5 °C E MÁXIMA DE 10 °C. PERMITE ARMAZENAR E MANTER A ÁGUA A UMA TEMPERATURA IDEAL.	UNID	6	2.751,32	R\$ 16.507,92
26	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO MODELO EXECUTIVA DIGITADOR C/ 5 RODÍZIOS E APOIO PARA BRAÇOS FIXO, SISTEMA DE ELEVAÇÃO POR PISTÃO COBERTO COM CAPA DE PVC ESTRUTURA DE FERRO DE CANO C/ PINTURA EM EPOXI E TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM ASSENTO E ENCOSTO ANATOMICO EM ESPUMA INJETADA COBERTA DE TECIDO PESO SUPORTADO ATÉ 120KG. COR ESTRUTURA PRETA COBERTO DE TECIDO AZUL TAMANHO :ASSENTO 48X41 CM/ENCOSTO	UNID	3	R\$ 522,51	R\$ 1.567,53
27	CADEIRAS PARA MESA DE COZINHA NA COR BRANCO ALTURA TOTAL: 87 CM ALTURA ATÉ O ASSENTO : 47 CM DIÂMETRO DO ASSENTO: 38 CM MATERIAL : AÇO CARBONO REVESTIMENTO : PINTURA EPOXI WEG, ASSENTO COM ESPUMA ORTOBOM E TECIDO SINTÉTICO CIPATEX PESO SUPORTADO ATÉ 150KG	UNID	5	R\$ 731,80	R\$ 3.659,00
28	CAMA HOSPITALAR FORMA RETANGULAR PROFUNDIDADE DO ITEM 196 CENTÍMETROS DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 2,03 X 0,29 X 0,92 METROS INSTRUÇÕES DE CUIDADOS COM O PRODUTO LIMPE ANTES DE DESMONTAR MATERIAL AÇO CARBONO, PINTURA EPÓXI, POLIPROPILENO, ALUMÍNIO FABRICANTE DELLAMED TIPO DE MATERIAL AÇO CARBONO, PINTURA EPÓXI, POLIPROPILENO, ALUMÍNIO DIMENSÕES DO PRODUTO 203 X 29 X 92 CM; 67 QUILOGRAMAS EAN 7898952570428 COM COLCHÃO	UNID	1	R\$ 4.272,93	R\$ 4.272,93
29	CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA PARA ESCRITÓRIO, COM RODÍZIOS, BRAÇO, ASSENTO DE TECIDO, COM REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO	UNID	22	616,67	R\$ 13.566,74
30	CAFETEIRA ELÉTRICA COM FILTRO, SISTEMA CORTA PINGOS, 40 CAFÉS, 220V	UNID	3	383,27	R\$ 1.149,81
31	CONJUNTO DE MESA DE PLÁSTICO INFANTIL COM 4 CADEIRAS PARA ESTUDO OU REFEIÇÃO	CJ	2	402,13	R\$ 804,26
32	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA MULTIUSO 500W RMS BLUETOOTH/USB/FM/AUX RCA 2 - MF500 TWS	UNID	3	R\$ 1.089,93	R\$ 3.269,79
33	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA PROFISSIONAL BLUETOOTH 1500W RMS USB MP3 FM LED TWS BIVOLT ACA 1501 .CAIXA AMPLIFICADA, PROPORCIONA 1500W RMS DE POTENCIA ENTRADA DE CANEÇÃO A SMARTPHONE, A TECNOLOGIA BLUETOOTH E PAREIA SEU SMARTPHONE, NOTEBOOK OU TABLETE, ENTRADA DE MICROFONE OU INSTRUMENTOS. SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA	UND	2	R\$ 6.500,00	R\$ 13.000,00
34	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA PROFISSIONAL BLUETOOTH 2.000W RMS, USB, MP3, FM, LED, TWS, BIVOLT .CAIXA AMPLIFICADA, PROPORCIONA 2.000W RMS DE POTENCIA ENTRADA DE CANEÇÃO	UND	2	R\$ 7.856,00	R\$ 15.712,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



	A SMARTPHONE, A TECNOLOGIA BLUETOOTH E PAREIA SEU SMARTPHONE, NOTEBOOK OU TABLETE. ENTRADA DE MICROFONE OU INSTRUMENTOS. SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA				
35	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO - ÁREA CLIMATIZADA: 60 A 80 M²/ CAPACIDADE: 80 LITROS -MENOR INVESTIMENTO E CUSTO OPERACIONAL -AR 100% RENOVADO -CONSUMO DE ENERGIA: 0,24KW/H - GERA MAIOR CONFORTO TÉRMICO -CLIMATIZAÇÃO SEM NÉVOA OU GOTÍCULAS -3X MAIS ECONÔMICO QUE UM VENTILADOR À EXAUSTÃO -9X MAIS ECONÔMICO QUE UM AR CONDICIONADO-FUNCIONA COM PORTAS E JANELAS ABERTAS	UND	7	1530,02	R\$ 10.710,14
36	CONDICIONADOR DE AR MIDEA, TIPO EPLIT, HORIZONTAL, FIXO EMPAREDE, CAPACIDADE MINIMA 24.000 BTUS, TENSÃO DE 220 VOLTS	UND	23	4305,67	R\$ 99.030,41
37	CONDICIONADOR DE AR MIDEA, TIPO SPLIT, UNIDADE INTERNA HORIZONTAL, FIXO EM PAREDE CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO MINIMA DE 12.000 BTUS, TENSÃO DE 220VOLTS	UND	3	2977,35	R\$ 8.932,05
38	CADEIRA DE PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO E PODE SER EMPILHÁVEL, SEM APOIO P/ OS BRAÇOS, LAVÁVEL, POSSUI PROTEÇÃO ANTI UV E ANTI ESTATICO, CONFECCIONADO EM MATÉRIA-PRIMA VIRGEM, CAPACIDADE DE 120KG, NACOR PRETA. TAMANHO: 87X39X40CM. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UNID	180	R\$ 102,51	R\$ 18.451,80
39	CONJUNTO DE MESA PARA REFEITÓRIO 6 LUGARES COM BANCOS EMBUTIDOS - INFANTIL/JUVENIL, TAMANHOS PROPORCIONAIS	CJ	10	R\$ 1.410,67	R\$ 14.106,70
40	CONJUNTO DE MESA SEXTAVADA COM 6 CADEIRAS SCHOOL COLORIDA - COMPOSTO POR 1 MESA E 6 CADEIRAS - COLORIDO - TAMPO EM MDF - PARA CRECHE - TAMANHO PROPORCIONAL	CJ	10	R\$ 2.206,00	R\$ 22.060,00
41	CADEIRA MIRANTE SECRETARIA PARA ESCRITORIO FIXO	UND	26	259,5	R\$ 6.747,00
42	CADEIRA SECRETARIA EM POLIPROPILENO SOBRE LONGARINA COM 3 LUGARES, LARGURA DO ASSENTO 40 CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO 41 CM, LARGURA DO ENCOSTO 40 CM, ALTURA DO ENCOSTO 26 CM, ESTRUTURA COM TUBO 30X50 CHAPA 20 COM JUNÇÃO ASSENTO/ENCOSTO SEM REGULAGEM DE ALTURA	UND	45	823,57	R\$ 37.060,65
43	CADEIRA SECRETARIA EM POLIPROPILENO SOBRE LONGARINA COM 5 LUGARES, LARGURA DO ASSENTO 40 CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO 41 CM, LARGURA DO ENCOSTO 40 CM, ALTURA DO ENCOSTO 26 CM, ESTRUTURA COM TUBO 30X50 CHAPA 20 COM JUNÇÃO ASSENTO/ENCOSTO SEM REGULAGEM DE ALTURA	UND	3	1.137,38	R\$ 3.412,14
44	CADEIRA SECRETARIA SOBRE LONGARINA COM 2 LUGARES, LARGURA DO ASSENTO 40 CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO 41 CM, LARGURA DO ENCOSTO 40 CM, ALTURA DO ENCOSTO 26 CM, ESTRUTURA COM TUBO 30X50 CHAPA 20 COM JUNÇÃO ASSENTO/ENCOSTO SEM REGULAGEM DE ALTURA	UND	4	514,64	R\$ 2.058,56
45	CADEIRA LONGARINA PARA ESCRITÓRIO, MODELO SECRETARIA, CAPACIDADE C/ 4 LUGARES, ESTRUTURA DE FERRO DE CANO 3X5 COM PINTURA EM EPÓXI E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO EM PVC (POLIPROPILENO INJETADO); PÉS COM PONTEIRA DE PLÁSTICO. PESO SUPORTADO ATÉ 120KG (POR LUGAR). COR: ESTRUTURA PRETA COM PVC NA COR AZUL. TAMANHO: ASSENTO: 48X41CM/ENCOSTO: 43X37CM	UNID	2	1.372,76	R\$ 2.745,52
46	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO, MODELO EXECUTIVA DIGITADOR C/ 5 RODÍZIOS E APOIO PARA BRAÇOS FIXO, SISTEMA DE ELEVACÃO POR PISTÃO	UNID	7	1.621,90	R\$ 11.353,30



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



	COBERTO COM CAPA DE PVC, ESTRUTURA DE FERRO DE CANO C/ PINTURA EM EPÓXI E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO EM ESPUMA INJETADA COBERTA DE TECIDO. PESO SUPOSTADO ATÉ 120KG. COR: ESTRUTURA PRETA COBERTO DE TECIDO AZUL. TAMANHO:ASSENTO: 48X41CM/ENCOS				
47	COMPUTADOR PROCESSADOR I7,16GB,SSD,1TB,FONTE 600W, WINDOWS 11, COM TECLADO USB, MOUSE USB, MONITOR DE 17 DE LED	UNID	8	R\$ 3.037,65	R\$ 24.301,20
48	ESCADA PARA MACA COM DOIS DEGRAUS ANTIDERRAPANTE MATERIAIS DA ESTRUTURA ;AÇO TUBOLOAR PINTADO EM PINTURA EPOX ELETROSTATICA ALTURA MAXIMA DA ESCADA :0.38 M, LARGURA DA ESCADA ; 42 CM PESO MAXIMO SUPOSTADO:160 KG	UNID	5	R\$ 322,75	R\$ 1.613,75
49	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 06 PRATELEIRAS (BANDEJAS) COM REFORÇO, CONFECCIONADO EM CHAPA SENDO A BANDEJA COM CHAPA 26 E COLUNA 20,TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM E PINTURA ELETROSTATICA EM EPOXI NA COR CINZA PÉS COM PROTEÇÃO DEBORRACHA TAMANHO :198X92X40CM	UNID	4	R\$ 480,86	R\$ 1.923,44
50	ESTANTE EM AÇO COM 06 PRATELEIRAS 1.98X0.92X0.30 DESMONTAVEL, COM MINIMO DE 36 REGULAGENS DE ALTURA, PRATELEIRAS QUE SUPORTEM ATÉ 20KG DISTRIBUIDOS DE FORMA UNIFORME	UNID	15	442,28	R\$ 6.634,20
51	ESTABILIZADOR DE 2000VA, BIVOLT, ENTRADA DE 220VTS E SAÍDA DE 115VTS, EQUIPADO COM 06 TOMADAS, FILTRO DE LINHA INTEGRADO, ALARME SONORO DEINDICAÇÃO, CHAVE LIGA-DESLIGA, FUSÍVEIS DE PROTEÇÃO	UNID	1	337,32	R\$ 337,32
52	FERRO DE PASSAR ROUPA PARA USO DOMÉSTICO. • POTÊNCIA DE 1200W. • COM VAPOR EXTRA. • TEM CONTROLE DE TEMPERATURA. • CONTA COM FUNÇÃO DE PASSAMENTO VERTICAL. • RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE 470ML. • COM CABO GIRATÓRIO. • BASE DE CERAMIC GLISS.	UNID	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
53	FOGAO P/USO DOMESTICO COM 04 BOCAS E FORNO TAMPA DO FORNO COM VIDRO TEMPERADO PÉS DE PLASTICO ,ACENDEDORAUTOMATICO ,SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA	UNID	2	R\$ 1.679,00	R\$ 3.358,00
54	FOGÃO P/ USO DOMÉSTICOS COM 04 BOCAS E FORNO, TAMPA DO FORNO COM VIDROTEMPERADO, PÉS DE PLÁSTICO, ACENDEDOR AUTOMÁTICO	UNID	2	1.692,76	R\$ 3.385,52
55	GELADEIRA/ REFRIGERADOR 300 LT	UND	1	3.599,33	R\$ 3.599,33
56	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX 386 LITROS, COM PRATELEIRAS,COR BRANCA	UNID	2	3.387,33	R\$ 6.774,66
57	KIT BASE DE LATÃO NIQUELADO, PARA 03 (TRÊS) BANDEIRAS, 03 (TRÊS) MASTROS DE ALUMÍNIO COM PONTEIRA LANÇA E BASE EM LATÃO DOURADO; MASTRO EM LATÃO DOURADO, DIVIDIDO EM 04 PARTES DE 50CM, DIÂMETRO DE 28MM, ROSCA DEENCAIXE EM NYLON, BASE EM LATÃO DOURADO COM DIÂMETRO DE 29CM	UNID	1	739,33	R\$ 739,33
58	LIQUIDIFICADOR 1200W, CAPACIDADE PARA 2 LITROS, 220V	UNID	4	366	R\$ 1.464,00
59	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL AÇO INOXIDÁVEL, 6 LITROS, 220V	UNID	3	1.448,93	R\$ 4.346,79



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



60	LIQUIDIFICADOR TURBO, COPO ROBUSTO E RESISTENTE DE 2,7L, MODELO: L-900, NA COR PRETO, MOTOR COM POTÊNCIA DE 900W, COM 05 VELOCIDADES E PULSAR	UNID	3	352,2	R\$ 1.056,60
61	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE BAIXA ROTAÇÃO 10 LITROS; BAIXA ROTAÇÃO, FUNCIONA COMO UM TRITURADOR, MOTOR FABRICADO COM MAIS FORÇA, TENSÃO BIVOLT 127V/220V, POTÊNCIA ELÉTRICA: 840W, POTÊNCIA MOTOR: 1/2 CV, ROTAÇÃO: 3500RPM, CORPO E COPO DE AÇO INOX, TAMPA DE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 8 LITROS, FACAS EM AÇO INOX 304, PESO: 9,250 KG. MEDIDAS: ALTURA: 645MM, LARGURA: 260MM	UNID	1	2.436,33	R\$ 2.436,33
62	LONGARINAS COM 4 ASSENTOS / ENCOSTO	UND	2	1.046,41	R\$ 2.092,82
63	LANTERNA DE CABEÇA COLEMAN 100 LÚMENS 50 METROS EQUIPADA COM UM FAROL LED DE 100 LÚMENS. O RECURSO BATTERYGUARD™ BAIXO CONSUMO DE ENERGIA DA BATERIA. QUANDO O DISPOSITIVO ESTÁ DESLIGADO, A BATTERYGUARD DESLIGA AUTOMATICAMENTE AS BATERIAS DO CIRCUITO QUANDO O FAROL É DESLIGADO	UND	12	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00
64	MÁQUINA DE LAVAR 13KG CINZA PLATINUM COM CICLO TIRA MANCHAS ADVANCED E CICLO ANTIBOLINHA - BWK13A9 220V	UND	2	R\$ 2.349,00	R\$ 4.698,00
65	MESA DE PASSAR ROUPA SUPREMA EXTRA 41 CM LARGURA COM SUPORTE PARA FERRO DIMENÇÕES DO PRODUTO 142 L X 41 W X 98H CENTIMETROS PESO DO PRODUTO 7.59 QUILOGRAMAS	UNID	2	R\$ 354,43	R\$ 708,86
66	MESA PARA ESCRITÓRIO EM L, CONFECCIONADO EM MDF E ESTRUTURA EM FERRO C/ PINTURA EM EPOXI NA COR CINZA CLARO A TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM ESPESSURA DO MDF DE 15MM, TAMPO E SAIOTE, GAVETEIRO FIXO C/ DUAS GAVETAS E CHAVE, PUXADOR DE PVC TIPO ALÇA FIXADO NO CENTRO DA GAVETA, PROTEÇÃO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC NA MESMACOR DO MDF, PÉS C/ REGULAGEM DE DESNIVEL, MDF NA COR: C...	UNID	3	R\$ 1.144,33	R\$ 3.432,99
67	MESA PARA ESCRITÓRIO RETA EM MDF E ESTRUTURA EM FERRO C/ PINTURA EM EPOXI NA COR CINZA CLARO A TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, ESPESSURA DO MDF DE 15MM	UNID	2	727,67	R\$ 1.455,34
68	MICROFONE PROFISSIONAL VOCAL COM FIO 4,5 METROS SV 100SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA	UNID	2	R\$ 415,00	R\$ 830,00
69	MICROFONE DUPLO, USO PROFISSIONAL, SEM FIO, UHF, MÃO DUPLA UNIDIRECIONAL, FREQUÊNCIA 619 ATÉ 768, SAÍDA DE ÁUDIO XLR 0-500MV	UNID	1	R\$ 638,33	R\$ 638,33
70	MESA DE REUNIÃO REDONDA, CONFECCIONADO EM MDF COM ESTRUTURA DE FERRO COM PINTURA EM EPOXI. TAMANHO: 120X75X75CM	UNID	1	R\$ 1.094,18	R\$ 1.094,18
71	MESA DE ESCRITÓRIO DIVISÕES DE 01 A 02 GAVETAS PROFUNDIDADE: 41 CM. ALTURA: 75 CM. LARGURA: 108 CM. COMPOSTA DE MDP.	UND	9	700	R\$ 6.300,00
72	MESA DE REUNIÃO /MADEIRA/MDP/MDF/SIMINAR /REDONDA 1,20X120M	UND	2	1.169,00	R\$ 2.338,00
73	MESA PARA ESCRITÓRIO 1,20X064X0,75 SEM GAVETAS, COM BORDAS NOS TAMPOS, PÉS DE ESTRUTURA METÁLICA EM MDF, PÉS COM SAPATAS PLÁSTICAS E ACABAMENTO EM CHPAS METÁLICAS	UND	28	801,32	R\$ 22.436,96
74	MESA SIMPLES PARA IMPRESSORA, ESTRUTURA EM FERRO COM PINTURA EM EPOXI, MDF DE ESPESSURA MÍNIMA 15MM, ACABAMENTO DAS SUPERFÍCIES EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR CINZA CLARO, PROTEÇÃO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC NA MESMA COR; ESTRUTURA EM AÇO PINTADO EM EPOXI NA COR CINZA CLARO	UNID	4	668,78	R\$ 2.675,12



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



	COMSAPATAS DESLIZANTES E PÉS REGULÁVEIS. TAMANHO: 90 X 60 X 75CM (CXLXA)				
75	MINI CAIXA DE SOM 2.0 PARA PC NOTBOOK 4W RMS	UND	4	68,89	R\$ 275,56
76	MICRO-ONDAS, CAPACIDADE DE 32 LITROS, NA COR PRETO, TIMER, PRATO CIRCULANTE, 220VTS/60HZ, TRAVA DE SEGURANÇA, PROGRAMAÇÕES DE RECEITAS	UNID	1	1.365,67	R\$ 1.365,67
77	NOTEBOOK ACER ASPIRE 5 A515-45-R043 AMD RYZEN 5 TELA 15.6" 16 GB RAM 512 GB SSD FULL HD LED IPS WINDOWS 11 HOME	UNID	11	R\$ 3.705,73	R\$ 40.763,03
78	NOTEBOOK ANV15-51 -54DL CORE 5, 13 GERAÇÃO, WINDOWS 11, HOME 8GB, 512SSD, RTX4050 15.6	UNID	8	R\$ 7.255,18	R\$ 58.041,44
79	PROJETOR POWERLITE E 20 XGA PORTATIL, O PROJETOR POWERLITE E20 DA EPSON. TECNOLOGIA 3LDC, ULTRA BRILHANTE DE 3.400 LUMENS ENTREGA IMAGENS VIBRANTES E REALISTAS. POSSUI O MELHOR BRILHO EM CORES DE SUA CATEGORIA E RESOLUÇÃO NATIVA XGA (1024X768 P). CONECTIVIDADE DE HDMI E ALTO FALANTE INTEGRADO DE 5W. FEITO PARA DURAR, ESSE PROJETOR OFERECE LONGA VIDA ÚTIL DA LÂMPADA DE ATÉ 12.000 HORAS	UNID	5	R\$ 4.200,21	R\$ 21.001,05
80	QUADRO BRANCO (LOUSA) 300X120 ALTURA: 120 CM. LARGURA: 300 CM. FORMATO: DE PAREDE. MATERIAIS DA SUPERFÍCIE: LOUSA QUADRO BRANCO UV. MATERIAIS DA ARMAÇÃO: ALUMÍNIO.	UNID	16	R\$ 1.361,33	R\$ 21.781,28
81	QUADRO P/ AVISO DE FELTRO, MEDINDO 50X70 FORMATO: RETANGULAR. MATERIAIS DA SUPERFÍCIE: FELTRO. MATERIAIS DA ARMAÇÃO: ALUMÍNIO.	UNID	3	R\$ 132,66	R\$ 397,98
82	SMART TV 43, CRISTAL 4K COM PAINEL VA. BORDAS SUPER FINAS AUMENTAM AINDA MAIS O CAMPO DE VISÃO E DESTACAM APENAS AS IMAGENS QUE VOCE QUER VER. DESIGN ELEGANTE CANALETAS EXCLUSIVAS P/ ORGANIZAR E ESCONDER OS FIOS. CONTROLE REMOTO ÚNICO. ENTRADAS HDMI E USB, CONECTIVIDADES WI-FI E BLUETOOTH E EMBALAGEM REUTILIZÁVEL. SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA	UNID	4	R\$ 3.024,00	R\$ 12.096,00
83	SUPORTE PARA CPU EM MADEIRA	UND	7	232,49	R\$ 1.627,43
84	SUPORTE PARA TV ARTICULADO, CAPACIDADE PARA TV DE ATÉ 75 POLEGADAS, COM VÁRIOS MOVIMENTOS, TRI-ARTICULADO COM INCLINAÇÃO, FABRICADO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI, PODE ARTICULAR ATÉ 41CM DA PAREDE, SUPORTA ATÉ 50KG	UNID	1	428,27	R\$ 428,27
85	SOPRADOR COM UM MOTOR STIHL 4-MIX, PROFISSIONAL GRANDE VAZÃO E VELOCIDADE DE SAÍDA DE AR. CILINDRADA (CM³) 64,8 POTÊNCIA (KW) 2,8 VAZÃO MÁX. DE AR (M³/H) 1720 VELOCIDADE MÁXIMA DO AR (M/S) 106 FORÇA DE SOPRO (N) 32 PESO (KG) 10,1 NÍVEL DE POTÊNCIA SONORA DB(A) 100 MOTOR 4-MIX	UND	3	3594,69	R\$ 10.784,07
86	TELA DE PROJEÇÃO TAMANHO 1,80M X 1,80M, 97 POLEGADAS TELA PARA PROJEÇÃO BRANCA COM VERSO PRETO BLACKOUT E ESTOJO DE ARMAZENAMENTO BRANCO / BORDAS PRETAS PARA MELHOR ENQUADRAMENTO DA IMAGEM. DIMENSÕES: 1,80 X 1,80M COMPOSIÇÃO: FERRO E PVC BRANCO AJUSTE DE ALTURA: SIM	UNID	3	1.196,00	R\$ 3.588,00
87	VENTILADOR DE COLUNA TURBO COM 8 PÁS, (VENTILADOR DE PÉ) COLUNA OSCILANTE DE 60CM, COM UM MOTOR DE 270 W POSSUI BARRA CENTRAL PARA AJUSTE E BASE REFORÇADA BI VOLTS. POSSUI CAIXA DE REGULAGEM DE	UNID	2	R\$ 606,60	R\$ 1.213,20



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Comissão de Planejamento e Constratações Públicas



	VELOCIDADES;HELICES EM PLASTICO SAO LEVES E AUMENTA A VIDA ÚTIL DO MOTOR , OSCILAÇÃO HORIZONTAL,PINTURA ELETROSTÁTICA. SELOPROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA				
88	VENTILADOR DE PAREDE 60 CM 200 W BIVOLT 110220V VENTISOL +KIT FIXAÇÃO SELO PROCEL/INMETRO DE EFICIENCIA ENERGETICA	UNID	2	R\$ 485,51	R\$ 971,02
89	VENTILADOR DE PAREDE INDUSTRIAL DE 60CM, MOTOR DE 200W DE POTÊNCIA, POSSUI BARRA CENTRAL PARA AJUSTE E BASE REFORÇADA, BI VOLTS, POSSUI CAIXA DE REGULAGEM DE VELOCIDADES; HÉLICES EM PLÁSTICO SÃO LEVES E AUMENTA A VIDA ÚTIL DO MOTOR, OSCILAÇÃO HORIZONTAL, PINTURA ELETROSTÁTICA. 220VTS	UNID	1	R\$ 550,67	R\$ 550,67
90	VENTILADOR DE COLUNA TURBO COM 8 PÁS, (VENTILADOR DE PÉ), COLUNA OSCILANTE DE 60CM, COM UM MOTOR DE 270W, POSSUI BARRA CENTRAL PARA AJUSTE E BASE REFORÇADA BI VOLTS, POSSUI CAIXA DE REGULAGEM DE VELOCIDADES; HÉLICES EM PLÁSTICO SÃO LEVES E AUMENTA A VIDA ÚTIL DO MOTOR, OSCILAÇÃO HORIZONTAL, PINTURAELETROSTÁTICA	UNID	6	606,59	R\$ 3.639,54
VALOR GLOBAL DO LOTE - R\$ 976.499,27					

1.4. Os bens objeto desta licitação não se enquadram como sendo bens de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021, tendo em vista tratar-se de aquisição de MATERIAIS PERMANENTES DE NATUREZA COMUM QUE SERÃO UTILIZADOS PARA GARANTIR AS CONDIÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO.

1.5. Os bens objeto desta licitação são caracterizados como comuns, pois apresentam padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

1.6. Os bens a serem adquiridos foram parcelados, na forma do art. 40, inciso V, alínea "b" da Lei nº 14.133/2023, tendo em vista a viabilidade técnica e econômica.

2. DA CONTRATAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos casos previsto em lei.

2.2. O fornecimento desses bens é enquadrado como continuado tendo em vista que trata-se de aquisição parcelada DOS MATERIAIS PERMANENTES SERÃO UTILIZADOS PARA DOTAR AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA PROMOVER O REGULAR ATENDIMENTO dos usuários assistidos pelos programas e ações desenvolvidas pelas secretarias e fundos município de Pajeú do Piauí.

2.3. O contrato, se necessário, poderá ser reajustado ou revisado mediante pedido do Contratado, desde que observados os requisitos previstos na legislação que autorizam a recomposição dos preços para manutenção do equilíbrio financeiro do contrato.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1 Passamos a apontar as justificativas para compra dos materiais permanentes destinados as diversas secretarias desta municipalidade, justificamos a necessidade da contratação em apreço, em razão da grande dificuldade de aquisição através de compra direta, sendo indispensável a aquisição dos referidos materiais para o desenvolvimento das atividades desenvolvidas pelo município. É importante salientar que a demanda da contratação se dá uma vez que as diversas secretarias necessitam dos produtos, como por exemplo a secretaria